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چشم پوشی 
از تعصبات ساختاری 

مولفه اصلی تحقق 
وحدت حوزه و دانشگاه

مدیر سابق حوزه علوم اسلامی 
دانشگاهیان در گفت وگو با »فرهیختگان« 

ح کرد مطر

کار اصلی دانشگاه، تربیت نیروهای متخصص و متعهد براساس 

نیاز کشور با انجام کار تحقیقاتی و پژوهشی است. دانشگاه  های 

کار آفرین و مساله  محور باید از اقتصاد و تولید ملی حمایت کنند 

و در خدمت کشور باشند. وظایف دانشگاه ها در این مسیر مهم 

است. دانشگاه ها به واسطه تولید سرمایه فکری و انسانی می توانند 

نقش عمده ای در توسعه اقتصادی، بهبود فضای کسب  وکار و 

عملیاتی  کردن ارتباط دانشگاه با صنعت داشته باشند. هرچند 

این روزها صنعت و دانشگاه کاملا جزیره ای و جدا از دیگری 

کار می کنند؛ صنعت، دانشگاه را غیرحرفه ای می داند و معتقد 

است مستندات را به خوبی ارائه نمی دهد و دانشگاه، صنعت را 

رقابت پذیر نمی داند و زود جواب می خواهد، درحالی که پروژه های 

دانشگاهی زمان بر هستند. این درحالی است که ارتباط صنعت و 

دانشگاه از ارکان مهم توسعه است و بستر مناسبی نیز برای تعمیم 

و توسعه راهکارهای اشتغال در جامعه ایجاد می کند، اما متاسفانه 

در کشور حلقه ارتباطی صنعت و دانشگاه از هم گسیخته است. 

دانشگاه آزاد اسلامی در دوره مدیریت فعلی خود تلاش های 

زیادی کرده تا این مشکل را حل کند. دانشگاه آزاد تلاش دارد تا 

مفهوم ارتباط صنعت با دانشگاه به سمت مدل های عملی برود؛ 

روش هایی که این ارتباط را به محصول و ثروت تبدیل کند. انعقاد 

قرارداد ها با صنایع مختلف نیز در همین راستا تعریف شده است؛ 

دانشگاه آزاد اسلامی در جدیدترین اقدام برای آشتی با صنعت سه 

قرارداد را با وزارت نفت منعقد کرده است. قرارداد هایی که 1500 

میلیارد تومان طی سه سال برای دانشگاه آزاد سودآوری خواهد 

داشت. روز سه شنبه همین هفته سه قرارداد بین دانشگاه آزاد 

اسلامی و وزارت نفت در راستای تحقق دانشگاه کارآفرین و ارتباط 

موثر دانشگاه و صنعت منعقد شد. دو قرارداد با عناوین »حذف 

سولفور از فرآورده های نفتی )از حلال های سبک تا سنگین 

برش های نفتی و پسماندهای آنها( و بهینه سازی سوخت های 

سنگین نفت کوره« و »بازیافت و بهینه سازی فرآورده های جانبی 

پتروشیمی و زیرشاخه های نفتی با رویکرد تبدیل محصولات 

 جدید قابل کاربرد صنایع نفتی و پتروشیمی« به امضای

 روح الله دهقانی فیروزآبادی، رئیس شبکه پژوهشی و آزمایشگاهی 

دانشگاه آزاد اسلامی و باقر بیرالوند رئیس هیأت مدیره شرکت 

پترو پالایش رسید. یک قرارداد نیز با عنوان پوشش های مقاوم 

رویه  ای دربرابر تغییرات شیمیایی )اسیدی و قلیایی( کاربرد جهت 

مخازن و سطوح فلزی بین باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان 

دانشگاه آزاد اسلامی و وزارت نفت امضا شد. دو قرارداد »حذف 

سولفور از فرآورده های نفتی )از حلال های سبک تا سنگین 

برش های نفتی و پسماندهای آنها( و بهینه سازی سوخت های 

سنگین نفت کوره« به مبلغ 8000 میلیارد ریال و قرارداد »بازیافت 

و بهینه سازی فرآورده های جانبی پتروشیمی و زیرشاخه های 

نفتی با رویکرد تبدیل محصولات جدید قابل کاربرد صنایع نفتی 

و پتروشیمی« به مبلغ 5000 میلیارد ریال و قرارداد پوشش های 

مقاوم رویه  ای دربرابر تغییرات شیمیایی )اسیدی و قلیایی( کاربرد 

جهت مخازن و سطوح فلزی نیز به ارزش دو هزار میلیارد ریال 

منعقد شده است. در این میان نقش باشگاه پژوهشگران جوان 

و نخبگان در شناسایی و هدایت پژوهشگران جوان در دانشگاه 

و اهمیت شبکه  سازی نخبگان را نباید نادیده گرفت، چراکه توجه 

به پتانسیل نخبگان و جوانان پژوهشگر در راستای حل نیازهای 

کشور و مرتفع شدن آنها به دست متخصصان نخبه جوان ایرانی و 

ارتباط آنها با صنعت بسیار مهم است. قرارداد پوشش های مقاوم 

رویه  ای دربرابر تغییرات شیمیایی )اسیدی و قلیایی( کاربرد جهت 

مخازن و سطوح فلزی نیز در همین راستا بین باشگاه پژوهشگران 

جوان و نخبگان دانشگاه آزاد اسلامی و وزارت نفت منعقد شده 

است. گسترش کمی و کیفی ارتباط دانشگاه با صنعت و جامعه با 

هدف حل مسائل و افزایش سهم پژوهش در اقتدار و سرمایه ملی، 

همواره یکی از اولویت های اداره کل دانشگاه، صنعت و جامعه 

بوده و انعقاد این قرارداد پژوهشی نیز ازجمله نتایج تلاش های 

صورت گرفته در این زمینه است. لاله ملک نیا، مدیرکل دانشگاه، 

صنعت و جامعه دانشگاه آزاد اسلامی در گفت وگو با »فرهیختگان« 

از جزئیات سه قرارداد دانشگاه آزاد اسلامی با وزارت نفت صحبت 

کرد. او با بیان اینکه سه قرارداد با مبالغ 500، 800 و 200 میلیارد 

تومان با وزارت نفت منعقد شده است، گفت: »درواقع جمعا سه 

قرارداد، با مبلغ 1500 میلیارد تومان از طرف هلدینگ پتروپالایش 

وزارت نفت با دانشگاه آزاد اسلامی به امضا رسید که دو پروژه با 

شبکه پژوهشی و آزمایشگاهی دانشگاه به مبلغ 1300 میلیارد 

تومان و یک پروژه با باشگاه پژوهشگران جوان به مبلغ 200 میلیارد 

تومان بسته شد.« ملک نیا گفت: »وظیفه ما در اداره ارتباط با 

صنعت دانشگاه آزاد اسلامی برقراری ارتباط موثر بین دانشگاه و 

صنعت است تا بتوانیم یک دانشگاه کارآفرین و نسل سه و چهار 

داشته باشیم که در خدمت صنعت و جامعه باشد.«

 

 اعضای هیات علمی و دانشجویان تحصیلات تکمیلی با 

صنعت درگیر می شوند

او در ادامه اظهار کرد: »درواقع به دنبال این هستیم تا دانشگاه با 

انجام پروژه های هدفمند که موردنیاز صنعت بوده و قابلیت تجاری 

شدن را دارند، بتواند کارآفرینی کند. درکنار این موضوع هدف مان 

این است که اعضای هیات علمی و دانشجویان تحصیلات 

تکمیلی نیز با صنعت درگیر شوند تا این موضوع راهی برای ارتباط 

موثر و مستمر بین صنعت و دانشگاه باشد.« 

ملک نیا با تاکید بر اینکه پیش از این ارتباط بین صنعت و دانشگاه 

وجود داشت اما این ارتباط موثر نبود، اضافه کرد: »درواقع صنعت 

نیازمندی های خود را داشت و ازسوی دیگر دانشگاه نیز کار خود را 

انجام می داد و فعالیت های آنها اغلب هیچ گونه تطبیقی با یکدیگر 

نداشت تا نیاز واقعی صنعت توسط دانشگاه مرتفع شود.«  او تاکید 

کرد: »گاهی محققان ما پروژه هایی را انجام می دادند که لبه دانش 

بود، اما سوال اینجاست که آیا این پروژه می توانست نیاز صنعت 

کشور را برآورده کند؟ در حال حاضر هدف مان در دانشگاه انجام 

پروژه هایی است که موردنیاز صنعت است. این سه قرارداد نیز 

ازجمله پروژه هایی هستند که هم اکنون برای آنها واردات صورت 

می گیرد و موردنیاز وزارت نفت است، بنابراین می توانیم با انجام 

این پروژه ها تولید آنها را در کشور بومی سازی کنیم.«  به گفته 

مدیرکل دانشگاه، صنعت و جامعه دانشگاه آزاد اسلامی، این 

پروژه ها در گام بعدی می توانند به نحوی برای اشتغال دانشجویان 

تحصیلات تکمیلی دانشگاه نیزموثر باشند. 

 انجام 3 طرح در 3 سال

او ادامه داد: »در این سه قرارداد، سه طرح »حذف سولفور از 

فرآورده های نفتی )از حلال های سبک تا سنگین برش های 

نفتی و پسماندهای آنها( و بهینه سازی سوخت های سنگین نفت 

کوره« و »بازیافت و بهینه سازی فرآورده های جانبی پتروشیمی و 

زیرشاخه های نفتی با رویکرد تبدیل محصولات جدید قابل کاربرد 

صنایع نفتی و پتروشیمی« و پوشش های مقاوم رویه  ای دربرابر 

تغییرات شیمیایی )اسیدی و قلیایی( کاربرد جهت مخازن و 

سطوح فلزی به دانشگاه آزاد اسلامی سپرده شده که قرار است 

ظرف 36 ماه به انجام برسد.«  ملک نیا تاکید کرد: »دانشگاه 

آزاد اسلامی باید ظرف 36 ماه یعنی سه سال این سه طرح را به 

اتمام برساند؛ مبلغ قرارداد نیز فاز به فاز به دانشگاه آزاد اسلامی 

پرداخت خواهد شد. در قرارداد اصلی در سه فاز این مبلغ یعنی 

1500 میلیارد تومان به دانشگاه پرداخت خواهد شد که در فاز 

اول 40 درصد، فاز دوم 30 درصد و در فاز سوم نیز 30 درصد 

است.« مدیرکل دانشگاه، صنعت و جامعه دانشگاه آزاد اسلامی 

در ادامه گفت: »اعضای هیات علمی دانشگاه که متخصص در 

این حوزه هستند و همچنین دانشجویان تحصیلات تکمیلی و 

نخبگان صنعتی را در شبکه و کارگروه هایی وارد خواهیم کرد. 

پروژه هایی در این مقیاس قابلیت اجرا در یک واحد یا توسط چند 

عضو هیات علمی را به تنهایی ندارد و از مزایای این پروژه ها این 

است که برای انجام آن شبکه ای از اساتید تشکیل خواهد شد، 

بنابراین تعامل بین اساتید در واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی نیز 

بیشتر خواهد شد؛ یعنی علاوه بر اینکه تعامل دانشگاه با صنعت 

بهبود می یابد، تعامل بین اعضای هیات علمی نیز گسترش 

پیدا خواهد کرد.« 

دانشگاه آزاد اسلامی رتبه نخست خاورمیانه در مقالات پراستناد 
علی جهان، مدیرکل امور کتابخانه ها، مجلات، انتشارات علمی و 

علم سنجی دانشگاه آزاد اسلامی، گفت: »طبق آخرین به روزرسانی 

اینسایت)Incites( در آذرماه 1399، دانشگاه آزاد اسلامی رتبه نخست 

خاورمیانه را در تولید مقالات پراستناد که همان مقالات یک درصد برتر 

دنیا در حوزه های علمی متفاوت است، کسب کرد.«  جهان خاطرنشان 

کرد: »اینسایت یکی از فرآورده های اصلی شرکت کلاریویت آنالتیکس 

)ISI( است که دانشگاه ها و موسسات آموزشی و پژوهشی را براساس 

شاخص های کیفی مبتنی بر استناد رتبه بندی می کند و مرجع اصلی 

بسیاری از رتبه بندی های بین المللی دانشگاه هاست. اینسایت به صورت 

تخصصی به حوزه علم سنجی و شاخص های آن می پردازد. در این پایگاه 

می توان خروجی های پژوهشی پژوهشگران، دانشگاه ها و کشورها را 

رصد کرد و رتبه و سطح پژوهش های انجام شده در سطح ایران و جهان 

را بررسی و مقایسه کرد.« وی افزود: »با توجه به آخرین رتبه بندی کیفی 

و مبتنی بر استناد اینسایت در سال 2020، تعداد 1093 دانشگاه 

خاورمیانه در این لیست حضور دارند. دانشگاه آزاد اسلامی با 128 

مقاله پراستناد، رتبه نخست تولید مقالات پراستناد و یک درصد برتر 

علم را در خاورمیانه داراست. دانشگاه کینگ عبدالعزیز با 109 مقاله 

پراستناد، دانشگاه کینگ سعود با 85 مقاله پراستناد و دانشگاه تهران 

با 63 مقاله پراستناد در رتبه های دوم تا چهارم قرار دارند.«  مدیرکل 

امور کتابخانه ها، مجلات، انتشارات علمی و علم سنجی دانشگاه آزاد 

اسلامی، اظهار داشت: »همچنین با نگاهی گذرا به 22 سال پژوهش و 

تولید علم در کشور مشاهده می شود که دانشگاه آزاد اسلامی بالاترین 

درصد مقالات پراستناد را در بین دانشگاه های بزرگ کشور داراست.«  

جهان ادامه داد: »طی 22 سال اخیر 72 دانشگاه کشور با 505367 

مقاله علمی در جهت رشد علم و پژوهش قدم برداشته اند. در این میان 

دانشگاه آزاد اسلامی با 95056 مقاله علمی نمایه شده در وب آوساینس 

نقش بسزایی در تولید علم کشور داشته است. دانشگاه آزاد اسلامی 685 

مقاله پراستناد، 1177 مقاله یک درصد برتر دنیا، 8381 مقاله 10 درصد 

برتر دنیا و با درصد مقالات پراستناد 0/72 بین دانشگاه های بزرگ کشور 

بهترین سابقه پژوهشی را داراست.« 

انتخاب مجدد دکتر طهرانچی به عنوان عضو هیات امنای انجمن 
موسسات آموزش عالی جنوب شرق آسیا

صدوپنجاه و سومین نشست هیات امنا و سی وچهارمین کنفرانس عمومی 

انجمن آسایهل دیروز )25 آذرماه( سال جاری به میزبانی شورای ملی 

انجمن آسایهل در تایلند به صورت وبینار برگزار شد. در این نشست که با 

حضور نمایندگان بیش از 40 دانشگاه جهان برگزار شد، دکتر محمدمهدی 

طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی به عنوان عضو هیات امنای انجمن 

موسسات آموزش عالی جنوب شرق آسیا )آسایهل( مجددا برای سال های 

2021 لغایت 2022 انتخاب شد. رئیس دانشگاه سوکای ژاپن نیز در این 

نشست به عنوان رئیس جدید انجمن برای سال های 2021 لغایت 2022 

انتخاب شد. رئیس و دبیرکل انجمن آسایهل پس از برگزاری انتخابات به 

ظرفیت های بسیار گسترده شبکه دانشگاهی آسایهل اشاره کرد و گفت: 

»این انجمن تاکنون توانسته پاسخگوی انتظارات بسیاری از جوامع 

دانشگاهی باشد و باید خود را برای تحولات بیشتر آماده کند.« دانشگاه 

آزاد اسلامی از سال 2008 به عضویت انجمن آسایهل درآمده و در این 

انجمن بیش از 245 عضو از بیش از 25 کشور جهان عضویت دارند. 

تسهیل در اعطای وام های قرض الحسنه و کم بهره به کارکنان دانشگاه 
آزاد اسلامی

محمدمهدی فداکار، معاون توسعه مدیریت و منابع دانشگاه آزاد اسلامی 

در جلسه شورای دانشگاه آزاد اسلامی استان سمنان، گفت: »هدف 

از سفرها و بازدیدهای استانی، بررسی مسائل و مشکلات واحدهای 

دانشگاهی است.« وی با بیان اینکه واگذاری اختیارات به استان ها در 

جهت چابک سازی در تصمیم گیری و روان سازی امور ازجمله سیاست های 

معاونت توسعه مدیریت و منابع دانشگاه است، تصریح کرد: »هر موضوعی 

در حوزه های مختلف تصمیم گیری ازجمله کمیسیون معاملات، با درنظر 

گرفتن آیین نامه ها درصورتی  که امکان واگذاری اختیارات وجود داشته 

باشد، پس از ارائه پیشنهاد، مجوزهای لازم صادر خواهد شد.« وی 

مدیریت مناسب سرمایه های مادی، تبدیل به احسن املاک و مستغلات، 

تسهیل در صدور مجوز فعالیت های درآمدزا و ارتقای بهره وری دارایی های 

دانشگاه را ازجمله سیاست های مهم دانست و بر اهتمام روسا و مدیران 

استانی به استفاده از این ظرفیت ها تاکید کرد. معاون توسعه مدیریت 

و منابع دانشگاه آزاد اسلامی، حمایت از فعالیت های اقتصادی خرد در 

سطح دانشگاه را مورد تاکید قرار داد و با ذکر نمونه های موفقی از سراسر 

کشور، تاکید کرد: »فعالیت های خرد، علاوه بر درآمدزایی غیرشهریه ای، 

انگیزه و پویایی منابع انسانی را در پی داشته و باعث رونق فعالیت های 

علمی و پژوهشی نیز خواهد شد.« فداکار خاطرنشان کرد: »در تلاش 

هستیم با اتخاذ تدابیر لازم و مدیریت صحیح منابع، نسبت به اصلاح 

ساختار حقوق و دستمزد در آینده ای نزدیک اقدام کنیم.« وی با توجه به 

شرایط نامساعد اقتصادی و تورم موجود، بر حمایت از کارکنان واحدهای 

دانشگاهی از طریق تسهیل در اعطای وام های قرض الحسنه و کم بهره 

تاکید کرد و افزود: »روسای واحدها و معاونان تلاش کنند با بهره گیری 

از اقدامات حمایتی در جهت رفع دغدغه ها و توجه به نیازهای کارکنان 

رضایتمندی را ارتقا دهند.«  پرداخت مطالبات بازنشستگان در فرآیند 

قانونی، انتخاب شرکت بیمه با خدمات بسیار مناسب در بحث بیمه 

تکمیلی، پیگیری روند تقویت سامانه آموزشیار، روان سازی پشتیبانی 

از فعالیت های فرهنگی، تمدید فرصت بازخریدی کارکنان، تنظیم و 

اجرای چارت سازمانی براساس نظرات استان ها در آینده ای نزدیک، 

اولویت دهی به فعالیت های پژوهشی در سیاستگذاری های دانشگاه 

و... ازجمله محورهای سخنان فداکار در این جلسه بود. همچنین ارائه 

گزارشی از فعالیت های استانی توسط عبدالله خالصی دوست رئیس 

دانشگاه آزاد اسلامی استان سمنان، سخنرانی رضا کهساری رئیس دفتر 

نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه های استان سمنان و بیان 

دیدگاه ها و نقطه نظرات اعضای شورا از دیگر برنامه های این جلسه بود. 

بازدید از ظرفیت ها و توانمندی های واحد سمنان در مرکز مراقبت های 

ویژه و پرستاری در منزل، مرکز تحقیقات بتن، مجموعه ورزشی و پروژه های 

نیمه تمام از دیگر برنامه های سفر فداکار، معاون توسعه، مدیریت و منابع 

دانشگاه آزاد اسلامی به واحد سمنان بود. فداکار در ادامه سفر خود به 

استان سمنان از ظرفیت ها و پتانسیل دانشگاه آزاد اسلامی واحدهای 

دامغان، شاهرود و گرمسار نیز بازدید خواهد کرد. 

  چه خبر از دانشگاه
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»فرهیختگان« نقاط ضعف و قوت نمایشگاه »ایران ساخت«
 را بررسی می کند

گزارش »فرهیختگان« از قوانین و مقرراتی
وهش های دانشگاهی در دنیا قرار دارد   که در مسیر پژ

ایران ساخت؛ 
فرصت یا تهدید؟

شفافیت
شرط تحقیقات موفق
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 ارتباط شبکه محور اساتید با صنعت عملی می شود

ونمایی از قراردادهای 1500 میلیاردی دانشگاه آزاد ر
و وزارت نفت

سارا طاهری
روزنامه نگار


